公  务  通  知通
[bookmark: _GoBack]
   陕油教字〔2022〕21号

[bookmark: _Hlk80971142]石油普教中心关于评选2022年度三好学生和优秀学生干部的通知

各中小学：
      为全面贯彻党的十九届六中全会精神，落实立德树人根本任务，发挥优秀学生榜样引领带动作用，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，中心决定开展2022年度“三好学生”和“优秀学生干部”评选工作，现将有关事项通知如下：
1、 评选范围
全体中小学生
2、 评选标准
（1） “三好学生”评选标准
1.
2. 坚持以社会主义核心价值观为引领，爱学习、爱劳动、爱祖国、节水、节电、节粮，树立正确的世界观、人生观和价值观，爱党爱国爱人民；
3. 具有遵纪守法、诚实守信、艰苦奋斗、团结互助的良好品质；具有社会主义民主法制意识，遵守国家法律和社会公德；
4. 具有良好文明行为习惯，能自觉保护环境、模范遵守和执行中学生守则及日常行为规范；
5. 具有较强的学习能力、实践能力，注重实践，有创新精神，在某一方面有较突出表现；
6. 具有强烈的社会责任感和集体主义精神，积极参加社会主义核心价值观教育系列实践活动，积极参加少先队和共青团各项活动；
7. 积极参加体育锻炼和文娱活动，具有良好的心理素质，身心健康，意志坚强，具有良好的审美情趣和人文素养。
8. 具有较高的综合素质，立志成为德智体美劳全面发展的社会主义事业和中华民族伟大复兴的合格建设者和可靠接班人。
（二）“优秀学生干部”评选标准
除具备省级“三好学生”基本条件外，还应具备以下条件：
1.必须是任职一年以上的班干部或少团干部；
2. 积极主动承担学校班级及社团工作，热心为同学服务等方面有突出表现，在同学中具有较高的威信，有较强的协调能力，能起到积极带头作用。
3.具有一定的语言表达、组织管理、协调合作的能力。班级工作有创新，成绩显著。
     三、名额分配
评选名额分配见附件（1）
四、工作要求
（一）坚持育人为本，德育为先。要把思想品德要求作为评选的首要条件，高度重视推荐人选的思想品德表现。引导学生树立远大志向，爱党爱国爱人民，增强国家意识和社会责任意识，鼓励学生奋发向上。各校在评选中要注重推荐人选的综合素养，重视学生的品德发展、学业发展、身心发展、审美素养、劳动与社会实践等多方面的表现，统筹整合评价，克服“唯分数”倾向，引导学生树立德智体美劳全面发展的成才观。被评为中心“三好学生”“优秀学生干部”的学生，要向全体学生广泛宣传他们的事迹，并将荣誉称号记入学生本学期《学生综合素质评价手册》，中心将在各校评选的基础上进行择优推荐，参加“陕西省2022年度普通中学‘三好学生’和‘优秀学生干部’”的评选。
（二）坚持公开、公平、公正。各学校要严格按照评选标准，实行民主推荐、逐级评选、择优上报。在评选过程中，兼顾各个年级，其中初三、高三学生所占比例不得超过40%。在上报前，必须将“三好学生” “优秀学生干部”的情况在所在学校公示，广泛征求师生意见。要坚持正确导向，防止片面注重学习成绩的现象，坚决杜绝暗箱操作。各学校要认真进行审核，充分发扬民主，集体讨论决定。如有违反评审程序或弄虚作假情况，坚决取消其评选资格。
（三）统筹安排好评选工作。组织学生认真填写申报登记表（附件3、附件4）一式两份，填写时不得涂改，统一使用黑色签字笔填写，附件2-4表的格式不得自行改版。请于5月13日前将所有资料报送教育管理部，并将电子版发至指定邮箱。
联系人：郑 甜
电  话：029-86978195
邮  箱：1546809882@qq.com

附件：1.石油普教中心“三好学生”“优秀学生干部”
名额分配表
2.石油普教中心“三好学生”“优秀学生干部”信
息汇总表
3.石油普教中心“三好学生”申报登记表
4.石油普教中心“优秀学生干部”申报登记表

                       陕西石油普通教育管理移交中心
                           2022年4月26日

附件1
石油普教中心“三好学生”“优秀学生干部”名额分配表

  单位：人
	学校
	合计
	三好学生
	优秀学生干部

	西安市第六十六中学
	5
	4
	1

	长庆二中
	7
	5
	2

	长庆八中
	11
	8
	3

	长庆未央湖学校
	8
	6
	2

	泾河中心学校
	10
	7
	3

	咸阳子校
	5
	4
	1

	礼泉分校
	4
	3
	1

	长庆泾渭小学
	10
	8
	2

	合  计
	60
	45
	15

附件2
石油普教中心三好学生”“优秀学生干部”信息汇总表学校名称：              联系人：           电话：
	序号
	姓名
	性别
	学校名称
	年级
	三好学生/优秀学生干部

1

附件3
石油普教中心“三好学生”申报登记表
	姓 名

	性 别

	出生年月

	照
片

	籍 贯

	民 族

	党团队员

	所在学校
年级

	学籍号

	职    务

	主要事迹：

	学校意见

盖章     年   月   日

	中心意见

盖章     年   月   日

1. 必须用钢笔正楷填写；
2. 照片不得使用复印件。
附件4
石油普教中心“优秀学生干部”申报登记表
	姓 名

	性 别

	出生年月

	照
片

	籍 贯

	民 族

	党团队员

	所在学校
年级

	学籍号

	职    务

	主要事迹：

	学校意见

盖章     年   月   日

	中心意见

盖章     年   月   日

1. 必须用钢笔正楷填写；
2. 照片不得使用复印件。
1